
Volume: 4 - Número: CANT220323 de 22 de Março de 2023

DATA: 22/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 22/03/2023

IP com n°: 192.168.1.109
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1237

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220323/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: 358/2023 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS POR 

CHUVAS INTENSAS - CO-BRADE 1.3.2.1.4, CONFORME A PORTARIA Nº 260/2022 DO MDR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/03/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1237

aDOM 2/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220323/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO -
DECRETO: 358/2023

Decreto nº 358, de 21 de março de 2023.

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

município afetadas por chuvas intensas - CO-

BRADE 1.3.2.1.4, conforme a Portaria nº 260/2022 

do MDR e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Cantanhede, no uso da 

atribuição da Lei Orgânica do Município de 

Cantanhede, pelo Inciso VI do art. 8º da Lei 

Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e:

CONSIDERANDO

I - Que em decorrência das chuvas constantes, 

intensificadas a partir de 16/03/2023, somado ao 

alto índice pluviométrico durante todo o mês de 

março, ocasionando alagamentos em diversos 

pontos no território do município;

II - Que em decorrência do referido evento 

ocorreram perdas materiais, impossi -bilidade de 

tráfego, suspensão de aulas e que são 

necessárias medidas de pre -venção e reparação 

para restabelecer a normalidade local;

DECRETO:

Art. 1º. Declara-se Situação de Emergência nas 

áreas do município registradas no Formulário de 

Informações do Desastre - FIDE e demais 

documentos, em vir -tude do desastre 

classificado e codificado como chuvas intensas 

(Classificação e Codificação Brasileira de 

Desastres - COBRADE 1.3.2.1.4), conforme o Art. 

3º da Portaria MDR nº 260/2022.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os 

órgãos municipais para atuarem sob a 

coordenação da Secretaria de Proteção e Defesa 

Civil do Município, nas ações de resposta ao 

desastre e reconstrução das áreas afetadas.

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários e 

a realização de campanhas de arrecadação de 

recursos para reforçar as ações de resposta ao 

desastre, com o objetivo de assistir à população 

afetada pelo desastre.

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos 

XI e XXV do artigo 5º da Cons -tituição Federal, 

autoriza-se as autoridades administrativas e os 

agentes de pro-teção e defesa civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta aos desas -

tres, em caso de risco iminente, a:

I - adentrar em residências para prestar socorro 

ou para determinar a pronta evacuação;

II - usar de propriedade particular, no caso de 

iminente perigo público, assegu -rada ao 

proprietário indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente 

de proteção e defesa civil ou autoridade 

administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da 

população.

Art. 5º Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e art. 24, IV, da 

Lei 8.666/93, sem prejuízo das disposições da Lei 

de Res-ponsabilidade Fiscal, é dispensável a 

licitação nos casos de emergência ou de 

calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa 

ocasionar prejuízo ou comprometer a 

continuidade dos serviços públi -cos ou a 

segurança de pessoas, obras, serviços, 

equipamentos e outros bens, pú -blicos ou 

particulares, e somente para aquisição dos bens 

necessários ao aten-dimento da situação 

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 

obras e serviços que possam ser concluídas no 

prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de 

ocorrência da emergência ou da calamidade, 

vedadas a prorrogação dos respectivos contratos 

e a recontratação de empresa já contratada com 

base no disposto no citado inciso.

Art. 6º. O Poder Executivo solicitará, por meio de 

mensagem a ser enviada à As -sembleia 

Legislativa do Estado do Maranhão, o 

reconhecimento do estado de calamidade pública 

para os fins do disposto no art. 65 da Lei 

Complementar Fe-deral nº 101 de 04 de maio de 

2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 7º Este Decreto tem validade por 180 (cento e 

oitenta) dias e entra em vigor na data de sua 

publicação.

Cantanhede, 21 de Março de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS

Prefeito Municipal de Cantanhede

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/03/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1237

aDOM 3/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220323/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/03/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1237

aDOM 4/4www.cantanhede.ma.gov.br


